关于在全校共青团组织中深入开展
毒品预防教育“四进”活动的通知

各学院分团委、学生会、学生社团：

为了深入贯彻落实《全国青少年毒品预防教育规划（2016-2018）》（“6.27”工程）文件精神，进一步提高广大师生识毒、拒毒、防毒、禁毒意识，全面营造抵制毒品的氛围，校团委决定从即日起在全校共青团组织中深入开展毒品预防教育“四进”活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

珍爱生命，拒绝毒品
二、活动对象

全体在校生
三、活动时间

2016年10月-2017年6月

四、指导思想
以党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神为指导，以《全国青少年毒品预防教育规划（2016-2018）》为依据，认真贯彻落实《禁毒法》和《中共中央国务院关于加强禁毒工作的意见》，根据我校学生生理和心理特点，遵循和把握教育规律，通过禁毒知识的普及和抵御毒品能力的增强，实现在校学生毒品预防教育与科学文化教育、思想道德教育、生命健康教育和法制教育的有机融合，进一步降低毒品的社会危害，为平安中国、平安校园建设作出新的贡献。

五、活动目标

积极运用新媒体、新手段和新形式开展青少年毒品预防教育工作，通过毒品预防教育进校园、进支部、进社团、进网络，进一步提升我校毒品预防教育工作的针对性、时效性和覆盖面，确保教育效果，牢牢守住学校这块阵地和净土。
六、活动形式

开展毒品预防教育“四进”活动——进校园、进支部、进社团、进网络。

1．进校园：在校园里通过电子屏、横幅、校园广播站广泛宣传，营造氛围。

2．进支部：以团支部为单位，以主题团日活动为载体，开展参观禁毒展览、观看禁毒影片、举办禁毒知识讲座、禁毒知识竞赛、模拟禁毒法庭等多种形式的学习宣传。
3．进社团：以法学社、青年志愿者协会、红十字志愿服务队等学生社团为主体，组织志愿者认真学习禁毒知识，组成宣传小分队，积极在校内外开展禁毒宣传教育实践活动。
4．进网络：利用新媒体技术，采取青年喜闻乐见的方式，在团学网页、微信、微博进行禁毒教育专题宣传。

七、活动安排

1．开展禁毒主题团日。抓住新生入学教育、毕业生离校、“6.26国际禁毒日”等重要节点，以学院分团委或班级团支部为单位，精心设计禁毒主题团日活动的形式和载体，集中开展主题突出、特色鲜明、形式多样的禁毒宣传教育系列活动，增强活动的吸引力，推动全员参与。
2．开展禁毒征文比赛。校团委将组织开展一次禁毒征文比赛，并将利用校园网、校青媒微信平台等宣传渠道，对优秀作品进行展示，对获奖选手进行表彰奖励。各学院分团委要积极做好宣传发动工作，动员在校生积极参赛。
3. 开展禁毒社会实践。将毒品预防教育纳入暑期“三下乡”社会实践活动，成立禁毒宣传小分队，广泛发挥禁毒志愿者作用，在城市社区和乡镇村落积极开展禁毒咨询、宣讲等各种内容新颖、形式生动的禁毒宣传社会实践，提升广大基层群众的禁毒意识和能力。

八、活动要求

1．加强组织领导。毒品预防直接关系青年一代的健康成长，关系到中国特色社会主义事业后继有人，各级团组织和团员青年务必高度重视，加强组织领导，精心制定方案，扎实有效推进。

2．推动全员参与。要结合安全教育、推动学习活动进校园、进支部、进社团、进网络，推动每一个团组织、每一名团干部、每一名团员青年全员参与，确保宣传教育全覆盖。

3．创新活动形式。顺应互联网时代团员青年参与团学活动的新特点，精心设计毒品预防教育活动的形式和载体，放大和延伸学习活动的空间效应，使活动形式多样、生动活泼。
4．注重宣传总结。要及时总结禁毒宣传教育中的好经验好做法，认真收集整理反映活动开展情况的图片、视频、征文等资料，注重挖掘提炼主题团日活动的优秀案例进行广泛宣传，并积极向校团委报送。

                    共青团兰州文理学院委员会

                         2016年10月15日
4